Mnoharozměrové adaptivní řízení nelineárních
systémů

Multivariable Adaptive Control Of Nonlinear Systems

Bc. Adam Krhovják

Diplomová práce
2013

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 4

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o spojitém adaptivním řízení mnoharazměrového nelineárního

systému. Nelineární model systému je aproximován vhodným spojitým externím lineárním

modelem, jehož parametry jsou odhadovány dvěma různými přístupy. První způsob

rozebírá odhadování parametrů prostřednictvím externího delta modelu. V druhém případě

jsou hledané parametry získávány použitím přímé metody. K průběžné identifikaci

parametrů regresního ARX modelu je využito metody nejmenších čtverců, metody

nejmenších čtverců. Výsledné regulátory uvažované konfigurace se dvěma

zpětnovazebními regulátory jsou odvozeny použitím polynomiální metody řízení.

Mnoharozměrové adaptivní řízení je ověřováno na modelu nálevkovitých zásobníků na

kapalinu zapojených do série.

Klíčová slova: adaptivní řízení, nelineární systém, rekurzivní identifikace, polynomiální

metoda, spojené zásobníky na kapalinu, simulační prostředí

ABSTRACT

The thesis deals with continuous-time adaptive control of multivariable nonlinear system.

A nonlinear model of the system is approximated by an appropriate continuous external

linear model whose parameters are estimated by two different approaches. The first method

discusses estimation of parameters via an external delta model. In a further case, direct

method is used to achieve parameters of the model. Regression model called ARX was

considered in recursive identification based on the least squares method. The resulting

controllers, which figure in control configuration with two degrees of freedom, are derived

by using a polynomial method. Multivariable adaptive control is verified by a model of two

funnel liquid tanks in series.

Keywords: adaptive control, nonlinear system, recursive identification, polynomial method,

liquid tanks in series, simulation software
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ÚVOD

Řízení široké škály technologických procesů si nevystačí pouze s jednou žádanou, jednou

regulovanou a jednou akční veličinou, případně jednou měřitelnou poruchovou veličinou.

Tyto procesy vyžadují nezávisle řídit více výstupních veličin. Řízené soustavy pak obsahují

více akčních, regulovaných i poruchových veličin. Procesy s minimálně jedním výstupem a

více než jedním vstupem označujeme jako mnoharozměrové a právě na ně je úsilí

zaměřeno.

Mnoho technologických procesů, jakými jsou zásobníky na kapalinu, reaktory a destilační

kolony vykazuje nelineární vlastnosti, a proto se klasické regulátory s pevně danou

strukturou i parametry jen obtížně vyrovnávají se změnami parametrů procesu.

Východiskem, pro řízení takového druhu procesu, může být nasazení adaptivního řízení ve

spojení s vhodně zvoleným spojitým externím lineárním modelem, jehož parametry

průběžně odhadujeme, takže v každém kroku řízení se získané odhady parametrů upotřebí

pro aktualizaci parametrů mnoharozměrového regulátoru. Uvedené napovídá, že základním

předpokladem efektivního řízení je tedy korektní odhad parametrů externího lineárního

modelu pro již předem vybranou strukturu.

Identifikační část se opírá o dva odlišné přístupy, jejichž aplikace vede na získání

parametrů externího lineárního modelu. První způsob využívá filtrovaných veličin

vstupních a výstupních signálů, druhý pak odpovídající δ-model řízeného procesu

s obdobnou strukturou, jakou má model spojitý. Použití obou metod vede na určitý typ

regresní rovnice, jež využívá identifikační procedura, která nese klasickou metodu

nejmenších čtverců, metodu nejmenších čtverců s exponenciálním zapomínáním a

adaptivním směrovým zapomínáním.

Teorie je soustředěna na adaptivní řízení mnoharozměrového nelineárního procesu, při

použití náhradního externího lineárního modelu a konfiguraci řízení se jedním, potažmo

dvěma stupni volnosti. Syntéza je založena na maticovém a polynomiálním přístupu.

V praktické části je uvedený přístup verifikován, za použití vlastního simulačního

softwaru, na nelineárním procesu se dvěma vstupy a dvěma výstupy, jež představují

nálevkovité zásobníky na kapalinu zapojené do série.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVOVÝ POPIS

Ve chvíli, kdy inženýři analyzují a navrhují nelineární dynamický systém, ať už

v elektrických obvodech, mechanických systémech, řídicích systémem, případně jiných

inženýrských disciplínách, jsou nuceni absorbovat a strávit široké spektrum informací,

neboť ten, na rozdíl od lineárního systému, pojme popis podstatně obecnější, a tudíž

vyžadující náročnější matematický aparát, a proto lineární systémy a s nimi související

prostředky jejich analýzy či syntézy nelze zavrhovat. Z toho důvodu, bude pro své

systematické matematické metody lineární popis určitým kompromisem. Jinak řečeno,

ústředním postupem, zde prezentovaným, bude paradoxně se nelinearit zbavit. Prvotní

pozornost proto věnujeme obecnému stavovému popisu nelineárního systému a teprve poté

se zaměříme na jeho speciální tvar, odpovídající stavovému popisu lineárního systému.

1.1 Nelineární dynamický systém

Pojednejme dle [8] a [11] o dynamickém systému, znázorněném na Obr. 1, který je popsán

konečným počtem provázaných obyčejných diferenciálních rovnic prvního řádu
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kde ix označuje derivaci ix vzhledem k časové proměnné t a muuu ,,, 21  jsou specifické

vstupní proměnné. Proměnné nxxx ,,, 21  nazýváme stavové proměnné, představující

paměť, kterou dynamický systém nabyl v minulosti.

Obr. 1: Dynamický systém

Výše uvedený zápis však není příliš častý, místo něj obvykle používáme vektorové notace,

sjednocující uvedenou soustavu diferenciálních do kompaktnější formy. Stanovme
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a přepišme soustavu n diferenciálních rovnic do jedné n-dimenzionální vektorové

diferenciální rovnice prvního řádu

),,( uxfx t (1.1)

Rovnici (1.1) nazýváme stavovou rovnicí nelineárního mnoharozměrového systému s x

jako vektorem stavu a u jako vektorem vstupních veličin.

V některých případech přidružujeme k (1.1) další rovnici

),,( uxhy t , (1.2)

která definuje r-dimenzionální výstupní vektor, obsahující ty proměnné, jež jsou středem

našeho zájmu z hlediska analýzy dynamického systému. Takovýmito proměnnými jsou

proměnné, které mohou být fyzikálně měřeny nebo proměnné, u kterých požadujeme, aby

se chovaly specifickým způsobem.

Rovnici (1.2) nazýváme rovnicí výstupu a (1.1) společně s (1.2) zastřešuje stavový popis

spojitého mnoharozměrového nelineárního systému, kde ),,( uxf t a ),,( uxh t jsou

nelineární vektorové funkce.

Předpokládáme-li, že funkce ),,( uxf t a ani funkce ),,( uxh t nezávisejí explicitně na čase

t , získáváme speciální případ (1.1) a (1.2), jako

),( uxfx  , (1.3)

),( uxhy  , (1.4)

o němž mluvíme jako o časově invariantním systému či také autonomním systému. Tato

nezávislost znamená, že chování systémů závisí výhradně na jeho vlastní struktuře, která je

stálá a ničím vnějším neovlivňovaná. V případě, že (1.4) nezávisí ani na momentálních

hodnotách u , splňuje systém silnou fyzikální podmínku realizovatelnosti, v opačném

případě hovoříme o slabé podmínce fyzikální realizovatelnosti.
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Dříve, než přejdeme ke stavovému popisu mnoharozměrového lineárního systému, se

stručně zmíníme o některých jevech, které u lineárních systémů nemohou nastat.

1.1.1 Typické nelineární jevy

Přejdeme-li od lineárního systému k nelineárnímu, jsme nuceni čelit více obtížným

situacím. Princip superpozice, na němž je založena analýza lineárních systémů, déle neplatí

a analytické nástroje si vyžadují pokročilejší matematický aparát. Existují totiž typické

jevy, podrobněji [5], [8], ke kterým může docházet pouze za přítomnosti nelinearit, a

z toho důvodu pak nemůže být jejich chování popsáno nebo předvídáno lineárními modely.

Mezi tyto jevy řadíme:

 Únik v konečném čase: Stav nelineárního systému může jít do nekonečna

v konečném čase, což nemůžeme říct o systémech lineárních, vzhledem k tomu, že

jejich řešení je vždy kombinací exponenciálních a harmonických funkcí a případně

mocnin času. Stav nestabilního lineárního systému má řešení unikající do

nekonečna, ovšem asymptoticky, tj. přibližuje-li se čas nekonečnu. Ukázkou


[…]


listu Excelu. Zmíněný způsob importu zachycuje Obr. 21.,
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Obr. 21: Proces exportu dat do prostředí Microsoft Excel

který nám dává konkrétní představu o přenesených výsledcích, nicméně nepřibližuje

metodiku, kterou lze přejít od jedné obrazovky ke druhé, čímž vyvstává otázka, co se

skrývá za šipkami. Tu lze odkrýt v těchto krocích:

 Po ukončení simulačního pochodu vybereme z místní nabídky záložku s názvem

Simulations, ve které zvolíme poslední položku Data export, čímž vyvoláme

dialog, do jehož textového pole je možné zadat název souboru, jež má předvolené

jméno export.csv.

 Potvrzením dialogového okna dojde k uložení nasimulovaných dat v podadresáři

Export, který je součástí hlavního adresáře celé aplikace, bez ohledu na umístění

spustitelného souboru aplikace v rámci souborového systému.

 V této chvíli je již práce záležitostí výhradně Excelu, jež nabízí ve své široké paletě

možností také tzv. import z textu. Po jeho zvolení vybereme jako oddělovač

mezeru, čímž se data promítnou do aktuálního listu a je možné je dále přenášet či

graficky zpracovávat.
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ZÁVĚR

Je-li pravdou, že matematika je jazykem, kterým dal Bůh světu podobu, stanovil si jistě za

cíl jej vytvořit tak, aby nebylo snadné jeho pochopení, a proto do téměř všech přírodních

dynamických procesů vnesl prvky nelinearit. Protože je však lidské snažení a chápání

takřka neomezené, vytvořilo ústupek z nouze v podobě linearizace. Z dnešního úhlu

pohledu - počítačové doby, nečiní řešení nelineárních diferenciálních rovnic potíže, do

doby kdy je chceme ovlivňovat, což představuje filozofii a hlavním myšlenku práce.

Působit na mnoharozměrový nelineární systém tak, abychom docílili požadovaného

chování. Nabídlo se tedy využít prostou myšlenku linearizace a od ní odrazit

prezentovanou strategii polynomiálního přístupu. Za tímto cílem bylo zapotřebí vyřešit

otázku způsobu identifikace alternativního modelu s časově proměnnými parametry, což

vedlo k přirozené snaze navrhnout takový řídicí algoritmus, který by byl schopen se

přizpůsobit novému pracovnímu bodu.

Jedno latinské úsloví říká „acta non verba“, což v doslovném překladu znamená „činy, ne

slova“. Zní to možná trochu pateticky, ale s nutnou dávkou nadsázky, je právě konkrétní

fyzikální model, reprezentovaný soustavou spojených zásobníků na kapalinu oním prvkem,

který dal celému výkladu řád a smysl, a na jehož chování byl veškerý teoretický aparát

verifikován. Model, který na sebe postupně nabaloval jednotlivé aspekty, směrující

k adaptivnímu řízení, byl z programového hlediska snadno algoritmizovatelný, čímž se

těžiště práce přeneslo do výpočetní roviny, která připravila půdu pro vytvoření simulační

aplikace, jež je celkovým završením snahy o to, nejen něco sepsat, ale zároveň i obohatit

nabyté poznatky o komplexní přenositelné prostředí, mající přímou vazbu k celé

uvažované konfiguraci řízení.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

If it is true that mathematics is the language that God introduced to give the world form, it

is obvious, he intended to make it in such a way, which was not easy to understand and so

almost all natural dynamic processes we meet, refer to the nonlinear phenomena. However,

because of almost unlimited human effort and insight, the principle of linearization was

formed as a tool of need. From today's point of view - computer age helps us not to make

trouble to find a solution of nonlinear differential equations any more, but the problem

comes when we want to control them, which is the main idea and philosophy of the thesis.

Control the multivariable nonlinear system in such a way we could achieve the desired

behavior. Since the simple idea of linearization was born, we could take advantage of its

tool and open presented strategy of polynomial approach. Ambitiously pursue this

objective it was necessary to resolve the question of how to identify an alternative model

with time-varying parameters, which brings us to idea such a control design algorithm,

which would be powerful enough to adapt the new operating point.

One Latin proverb says "acta non verba", which could be literally translated as "deeds, not

words." It might sounds a little pathetically, but with the necessary amount of exaggeration,

it is just a particular physical model, an object, which was represented by two liquid tanks

in series that gave the whole thing together, and whose behavior was used to verify

designed theoretical tool. The model, which was gradually developed to achieve individual

aspect, leading to an adaptive control, was even simply algorithmizable from the

programming point of view, thus the focus of the work moved into the computational

plane, which paved the way to create a simulation application, that is the culmination of

overall efforts not to only write something, but also enrich the acquired knowledge by

complex platform-depended environment, which have a direct relationship to the

considered control configuration.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

T)( Transponování matice či vektoru.

][s Okruh polynomů v komplexní proměnné s

][srm Množina reálných polynomiálních matic typu r × m.

x Derivace podle časové proměnné.

x Rovnovážný stav.

 nxxx ,, 21T
x Sloupcový vektor n-prvků.

 muuu ,,, 21 T
u Sloupcový vektor m-prvků.

)(sA Polynomiální matice v s .

)(saij Prvek polynomiální matice.

ijka Koeficient polynomu.
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PŘÍLOHA P I: ZDROJOVÝ KÓD SIMULAČNÍHO PROSTŘEDÍ

Tato příloha zahrnuje veškerý programový kód vytvořené simulační aplikace – projekt a

současně také, vedle konfiguračních souborů, spustitelný soubor, pro jehož plnou

funkčnost je nutná instalace, volně stažitelného frameworku .NET. Vzhledem

k programové rozsáhlosti, je zdrojový kód k dispozici pouze na přiloženém CD.