POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Krhovják Adam

Oponent: Ing. Závacká Jana, PhD.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Mnoharozměrové adaptivní řízení nelineárních systémů**

Hodnocení práce:

Diplomant sa vo svojej práci zaoberal spojitým adaptívnym riadením mnohorozmerového nelineárneho systému. Riešenie diplomovej práce je rozdelené do dvoch na seba nadväzujúcich častí. Prvá teoretická časť postupne prechádza od stavového popisu dynamických systémov cez určenie jeho prenosových a polynomiálnych matíc mnohorozmerového systému. V ďalšej časti je popísaná identifikácia mnohorozmerového systému prostredníctvom externého lineárneho a delta modelu a rekurzívna identifikácia metódou najmenších štvorcov. Posledná časť je venovaná syntéze riadenia v okruhu polynomiálnych matíc. V druhej praktickej časti boli teoretické znalosti využité pri vytvorení matematického modelu a adaptívnom riadení na model spojených zásobníkov kvapaliny vo vytvorenom aplikačnom prostredí.

Diplomant obsahom a výsledkami svojej práce zvládol všetky stanovené úlohy. Po formálnej stránke je textové a grafické spracovanie diplomovej práce výborne. Členenie práce je logické a prehľadné. Spracovanie témy diplomovej práce je na výbornej úrovni. Za prínos práce možno považovať teoretické spracovanie témy a vytvorenie simulačného programu.

K práci mám na diplomanta niekoľko otázok a pripomienok:

- Aké iné požiadavky (aplikácie, programy) okrem operačného systému Windows sú potrebné pri spúšťaní simulačného programu? Nepodarilo sa mi ho spustiť všade, aj keď bola splnená podmienka týkajúca sa operačného systému.
- Nerozmýšľali ste o vytvorení multiplatformného programu využiteľného vo viacerých operačných systémoch?
- V simulačnom programe mi chýba výstup z identifikácie.
- V programe neposkytuje tlačidlo Help spätnú väzbu, nie sú ošetrené parametre simulácie ako napr. záporný čas simulácie, príliš veľká hodnota gamy atď.. Ďalej mi tam chýba tlačidlo pre zastavenie simulácie.
- Pre lepšiu predstavu užívateľa by bolo vhodné zobraziť schému spojených zásobníkov s prisluchajúcimi parametrami.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 17.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce